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ABSTRAKT

Literární rešerše bakalářské práce popisuje vlivy ultrafialového záření na kůži. Následuje

charakteristika chemických a fyzikálních UV filtrů používaných v kosmetických

přípravcích. V praktické části byl sledován protekční potenciál kosmetických formulací

s TiO2 a Pongamolem proti slunečnímu záření pomocí in vitro metody před a po UV

radiaci.
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ABSTRACT

The literary research of this bachelor thesis describes the effects of ultraviolet radiation

on the skin. This is followed by the characterization of chemical and physical UV filters

used in protective cosmetic products. The practical part studied the protective potential

of cosmetic formulation with TiO2 and Pongamol against sunlight with help of in vitro

method before and after UV radiation.
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ÚVOD

Problematiku slunečního záření nelze vystihnout pouze v kladném či záporném slova

smyslu. Z jednoho pohledu je k životu naprosto nezbytné, na stranu druhou nadměrný

pobyt na slunci může mít na lidskou kůži negativní účinky. Ty se projevují v různých

formách, které jsou v této práci blíže specifikovány. A právě z důvodu, že se těmto

ohrožením vystavujeme každý den, je potřebné volit ochranu, díky které můžeme

nepříznivé vlivy záření potlačit či jim téměř zabránit.

Byť popularita opálené pokožky stále roste, existují cesty, jak jí dosáhnout bezpečně a bez

zbytečného hazardování se zdravím. Pokud toužíme po zdravé, zářivé a pevné pokožce,

musíme dodržovat jistá pravidla spojená ať už s cíleným sluněním či bezděkým pobytem

na slunci. Pojďme společně najít odpověď na otázku, jak dosáhnout trendu bronzového

odstínu kůže s minimalizací rizik s tím spojených.

Jednou z velké škály možností je využívání kosmetických přípravků obsahujících filtry

ultrafialového záření, ať už chemické či fyzikální, jejichž prokazatelné účinky byly již

mnohokrát vědecky podloženy. Dnes existuje řada přípravků, které lze velmi jednoduše

začlenit do každodenního života, aniž by komplikovaly obvyklou péči o pokožku. Filtry

ultrafialového záření jsou běžnou součástí přípravků určených proti slunění, ale také

například denních krémů, vlasové kosmetiky, dekorativní kosmetiky, a to jak make-upů,

pudrů či produktů na rty.

Z bohaté tržní nabídky kosmetických přípravků si každý může vybrat dle svých preferencí,

přičemž se může přiklonit k přírodní formulaci produktu, který by případně neobsahoval

chemické UV filtry. Testování tohoto typu přípravků na přírodní bázi je předmětem

praktické části bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KŮŽE

Položme si otázku, který orgán našeho těla je největší. Pravděpodobně by se dalo očekávat,

že valná většina lidí by začala uvažovat nad některým z vnitřních orgánů. Nicméně opak

je pravdou a neexistuje větší orgán nežli kůže. Spousta funkcí kůže je životně důležitá. Je

možné tvrdit, že je stejně živá, jako je například i samotné srdce, akorát se činnosti kůže

projevují méně nápadně. Kůže nás chrání neustále, doslova 24 hodin denně, před vnějšími

negativními vlivy, má schopnost regulovat naši teplotu a v neposlední řadě funguje jako

smyslový orgán [1, s. 9], [2, s. 16].

1.1 Anatomie kůže

Lidská kůže (lat. cutis, řec. derma) je orgán tvořící ochrannou schránku našeho organismu.

U dospělých jedinců kůže zaujímá plochu 1,5–2 m2 a její hmotnost se pohybuje v rozmezí

7–15 % z celkové hmotnosti lidského těla. Kůže se skládá ze tří vrstev, a to z pokožky,

škáry a podkožního vaziva viz Obr. 1 [1, s. 11], [3, s. 19], [4, s. 283], [5, s. 156].

Obr. 1. Vrstvy kůže – upraveno podle [6]

Pokožka

Vrstva kůže, která přichází do přímého styku s vnějším okolím, se nazývá pokožka

(epidermis). Je tvořena 5 vrstvami: stratum basale, stratum spinosum, stratum granulosum,

stratum lucidum a stratum corneum. Buňky, kterých je v pokožce nejvíce (80–90 %) se

nazývají keratinocyty, jedná se o rohovějící buňky dlaždicového epitelu. Neméně

důležitými buňkami jsou melanocyty, které syntetizují kožní barvivo – melanin, Merklovy

buňky sloužící jako receptory a Langerhansovy buňky mající imunologickou funkci.

Keratinocyty podstupují postupný proces rohovění zvaný keratinizace. Tento proces, kdy

se keratinocyty postupně mitoticky dělí, diferencují a postupují směrem vzhůru od škáry
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a v nejsvrchnější vrstvě pokožky stratum corneum se odlupují ve formě šupinek, trvá

přibližně 15–30 dní, přičemž k jejich nejrychlejšímu odlučování dochází na obličeji

[1, s. 11], [3, s. 19, 21], [4, s. 283] [5, s. 159].

Škára

Střední a vazivovou vrstvou kůže je škára (dermis). Pokožka a škára jsou od sebe odděleny

bazální membránou, která je propustná, díky čemuž může být bezcévnatá pokožka

vyživována. Nejčetnějším typem buněk ve škáře jsou fibroblasty. Tuhost a pevnost kůže je

zajišťována kolagenními vlákny, zatímco pružnost kůže zajišťují vlákna elastická

[1, s. 13].

Podkožní vazivo

Nejhlubší vrstvou kůže tvořenou řídkým vazivem je podkožní vazivo (hypodermis). Téměř

v celém podkožním vazivu může být uložen tuk, který má izolační funkci, slouží jako

zásobárna energie a vitaminů rozpustných v tucích [1, s. 14], [4, s. 283].

Kožní adnexa

Kůže obsahuje tzv. přídatky kůže neboli kožní adnexa. Ta můžeme rozdělit na deriváty

rohové, mezi které patří nehty, vlasy a chlupy, a dále deriváty žlázové, kam spadají

mazové, potní a mléčné žlázy [1, s. 14], [5, s. 162].

1.2 Fyziologie kůže

Kůže je pro nás životně důležitá. Plní řadu funkcí, z nichž jednou z nejvýznamnějších je

funkce ochranná. Brání nás před řadou chemických či fyzikálních faktorů jako je například

chlad, teplo či ultrafialové (UV) záření. Nepostradatelnou součástí, jež se nachází na

povrchu naší pokožky, je mírně kyselý film, který je tvořen převážně potem a mazem.

Chrání nás před celou řadou mikroorganismů. Kůže také zabraňuje případné dehydrataci,

díky tukové tkáni napomáhá termoregulaci, syntetizuje nezbytné látky jako je melanin

a také obsahuje velké množství receptorů, díky čemuž plní významnou smyslovou funkci.

V neposlední řadě má klíčový efekt na naše psychické rozpoložení, neboť kůže je neustále

v našem zorném poli [1, s. 15], [3, s. 19].
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2 SLUNEČNÍ ZÁŘENÍ

Energii ve formě slunečního záření potřebujeme, aby život na této planetě byl vůbec

možný. Nejen, že je sluneční záření potřebné k fotosyntéze zelených rostlin, díky nimž

dochází k obnově kyslíku v atmosféře [7], ale také pozitivně ovlivňuje naši psychiku a je

nezbytné k syntéze vitaminu D. Ovšem i na řadu kožních onemocnění může mít více než

příznivý vliv. Naopak s sebou přináší i jistá rizika ve formě akutních a chronických

onemocnění [1, s. 17], [8, s. 134].

2.1 Definice a rozdělení slunečního záření

Sluneční záření je forma elektromagnetického vlnění skládající se z několika oblastí: gama,

rentgenová, UV, viditelná a infračervená oblast. Záření je před samotným dopadem na

zemský povrch filtrováno atmosférou, kdy záření kratších vlnových délek, než 290 nm,

jsou odseparována. Kůži ovlivňuje záření v rozsahu od 290 nm v UV pásmu do 2500 nm

v infračerveném pásmu viz Obr. 2 [1, s. 17], [9, s. 11], [10, s. 22].

Obr. 2. Spektrum slunečního záření – upraveno

podle [11, s. 245]

Ultrafialové záření

Zhruba 5 % slunečního záření, které dopadá na zemský povrch, je ve formě UV záření,

které má ze zdravotního hlediska na kůži největší vliv. Z důvodu zaměření mé bakalářské

práce si UV spektrum rozebereme trochu blíže, abychom v další kapitole mohli pochopit

spojitosti mezi UV radiací a kůží. Spektrum UV záření můžeme rozdělit dle vlnové délky

na tři části: UVA, UVB a nejškodlivější UVC, které je pohlcováno ozonovou vrstvou


[…]


přípravků proti slunění na přírodní bázi poskytnutých firmou Nobilis Tilia s.r.o. metodou

in vitro. Testované formulace obsahovaly kombinaci UV filtrů rostlinného

původu – Pongamolu a anorganického – EnhanceU-T. Naměřené hodnoty ochranných

faktorů ukazují na nekonzistentní ochranu v celé spektrální šíři UV záření. Fotonestabilita

mohla být způsobena i dalšími obsaženými oleji ve formulaci. Ochranný účinek formulace

nedosahoval očekávané efektivity, proto bych na závěr práce doporučila optimalizaci

kvantitativního i kvalitativního složení formulace.
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Ing. Jana Pavlačková, Ph.D.

https://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S009174351930074X
http://www.who.int/iris/handle/10665/42459
https://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0378517311000718

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 52
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UV Ultrafialové

UVA Dlouhovlnné ultrafialové

UVB Středněvlnné ultrafialové

UVC Krátkovlnné ultrafialové

VIS Viditelné

MED Minimální erytémová dávka

IPD Časné pigmentační ztmavnutí

DPD Pozdní pigmentační ztmavnutí

DNA Deoxyribonukleová kyselina

PABA Kyselina 4-aminobenzoová

SPF Ochranný sluneční faktor

UVI Index ultrafialového záření

USA Spojené státy americké
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PMMA Polymethylmetakrylát
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PŘÍLOHA P I A: SEZNAM POVOLENÝCH UV FILTRŮ V EU

Název dle INCI
Oblast

ochrany

Nejvyšší povolená

koncentrace

Chemické filtry

PABA UVB 5 %

Camphor Benzalkonium Methosulfate UVB 6 %

Homosalate UVB 10 %

Benzophenone-3 UVA 10 %

Phenylbenzimidazole Sulfonic Acid UVB 8 %

Terephthalylidene Dicamphor Sulfonic Acid UVA + UVB 10 %

Butyl Methoxydibenzoylmethane UVA 5 %

Benzylidene Camphor Sulfonic Acid UVB 6 %

Octocrylene UVB 10 %

Polyacrylamidomethyl Benzylidene Camphor UVB 6 %

Ethylhexyl Methoxycinnamate UVB 10 %

PEG-25 PABA UVB 10 %

Isoamyl p-methoxycinnamate UVB 10 %

Ethylhexyl Triazone UVB 5 %

Drometrizole Trisiloxane UVA + UVB 15 %

Diethylhexyl Butamido Triazone UVB 10 %

4-Methylbenzylidene Camphor UVB 4 %

3-Benzylidene Camphor UVB 2 %

Ethylhexyl Salicylate UVB 5 %

Ethylhexyl Dimethyl PABA UVB 8 %

Benzophenone-4, Benzophenone-5 UVA + UVB 5 %

PŘÍLOHA P I B: SEZNAM POVOLENÝCH UV FILTRŮ V EU

Název podle INCI
Oblast

ochrany

Nejvyšší povolená

koncentrace

Chemické filtry

Methylene Bis-Benzotriazolyl

Tetramethylbutylphenol
UVA + UVB 10 %

Disodium Phenyl Dibenzimidazole

Tetrasulfonate
UVA 10 %

Bis-Ethylhexyloxyphenol Methoxyphenyl

Triazine
UVA + UVB 10 %

Polysilicone-15 UVB 10 %

Diethylamino Hydroxybenzoyl Hexyl

Benzoate
UVA 10 %

Fyzikální filtry

Titanium Dioxide UVA + UVB 25 %

Zinc Oxide UVA + UVB 25 %

PŘÍLOHA P II: HODNOTY UVI A DOPORUČENÍ

UV index Hodnocení expozice Doporučení

0–2 Nízká
Sluneční ochrana není vyžadována. Pobyt

venku je bezpečný.

3–5 Střední

Ochrana je vyžadována. Doporučuje se

používat opalovací přípravky, pokrývky hlavy

a sluneční brýle.

6–7 Vysoká

Ochrana je vyžadována. Doporučuje se

používat opalovací přípravky, pokrývky hlavy,

sluneční brýle, trička a v poledních hodinách se

pohybovat ve stínu.

8–10 Velmi vysoká

Ochrana je vyžadována. Doporučuje se

používat opalovací přípravky s SPF minimálně

30+, pokrývky hlavy, sluneční brýle, trička a

v poledních hodinách zůstat ve stínu.

11+ Extrémně vysoká

Je vyžadována extra ochrana. Doporučuje se

používat opalovací přípravky s SPF minimálně

30+, pokrývky hlavy, sluneční brýle, trička a

v poledních hodinách nechodit na slunce.

OBSAH
Úvod 10
I TEORETICKÁ ČÁST 11
1 Kůže 12
1.1 Anatomie kůže 12
1.2 Fyziologie kůže 13

2 Sluneční záření 14
2.1 Definice a rozdělení slunečního záření 14

3 Vliv UV záření na kůži 17
3.1 Časné neboli akutní změny kůže po expozici UV záření 17
3.2 Pozdní neboli chronické změny kůže po expozici UV záření 19

4 Fotoprotekce 22
4.1 Kosmetické přípravky sloužící k ochraně kůže vůči UV záření 22
4.2 Filtry ultrafialového záření 23
4.3 Ochranný faktor SPF 28
4.4 UV index 30
4.5 In vivo vs. in vitro metody stanovení SPF 30

5 Cíle práce 32
II Praktická část 33
6 Metodika 34
6.1 Použité pomůcky 34
6.2 Použité zařízení 34
6.3 Testované formulace 35
6.4 Organizace měření 36

7 zpracování naměřených dat 38
8 Výsledky a diskuze 40
8.1 Výsledky měřených parametrů testovaných vzorků 40

Závěr 46
