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Kosmetické přípravky jako ochrana proti slunečnímu záření

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Studentka Alžběta Dudová zpracovala experimentální bakalářskou práci věnovanou aktuálnímu

tématu ochrany lidského organismu před účinky slunečního záření. V praktické části byl ověřován

protekční potenciál kosmetických přípravků formulovaných na přírodní bázi proti slunečnímu záření.

Chválím studentku za celkový přístup a zájem k řešené problematice jak v teoretické, tak i praktické

části práce. Zároveň oceňuji formulační a vyjadřovací úroveň studentky. Prokázala, že je schopná

využívat informace z vědeckých databází, především cizojazyčných odborných zdrojů. Obsahová

a formální stránka studie, citace a odkazy splňují požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce

na velmi dobré úrovni.

Jednotlivé body zadání práce byly tedy splněny, použitá literatura je řádně citována a po kontrole

v programu Theses.cz byla práce posouzena jako původní (s 6% výsledkem podobnosti).
Otázky vedoucího bakalářské práce:
-

Ve Zlíně dne 26. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce